²⁴⁹ *Joan.*, XV, 1-6.

²⁵⁰ *Joan.*, XIV, 6.

Lui, *cum Ipso*, en agissant avec Lui, puisqu'il veut bien être notre collaborateur ; en Lui, *in Ipso*, c'est-à-dire, dans sa vertu, dans sa force, et surtout dans ses intentions, n'en ayant d'autres que les siennes.

C'est alors que Jésus vit en nous, inspire nos pensées, nos désirs, nos actions, si bien que nous pouvons dire comme S. Paul : « Je vis, non pas moi, mais c'est Jésus qui vit en moi : *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus* ». ²⁵¹ Il est clair que des actions accomplies sous l'influence et l'action vivifiante du Christ, avec sa toute puissante collaboration, ont une valeur incomparablement plus grande que si elles étaient faites par nous seuls. Donc, en pratique, s'unir souvent, en particulier au commencement de ses actions, à N. S. Jésus-Christ et à ses intentions si parfaites, avec la pleine conscience de notre incapacité à rien faire de bon par nous-mêmes, et l'inébranlable confiance qu'Il peut remédier à notre faiblesse.

239. c) La *pureté d'intention* ou la *perfection du motif* qui nous fait agir. Pour être méritoires, il suffit, disent plusieurs théologiens, que nos actions soient inspirées par un motif surnaturel de crainte, [167] d'espérance ou d'amour. Saint Thomas demande sans doute qu'elles soient influencées, d'une façon au moins *virtuelle* par la charité, en vertu d'un acte d'amour de Dieu posé précédemment et dont l'influence persévère. Mais il ajoute que cette condition est réalisée par tous ceux qui sont en état de grâce et accomplissent un acte licite : « *Habentibus caritatem omnis actus est meritorius vel demeritorius* ». ²⁵² Tout acte bon se ramène en effet à une vertu ; or toute vertu converge vers la charité, celle-ci étant la reine qui commande à toutes les vertus, comme la volonté est la reine de toutes les facultés. La

²⁵¹ *Galat.*, II, 20.

²⁵² *Quæst. disput.*, de Malo. q. 2, a. 5, ad 7.

charité, toujours active, oriente vers Dieu tous nos actes bons, et vivifie toutes nos vertus en les informant.

Toutefois, si nous voulons que nos actes soient aussi méritoires que possible, il faut une pureté d'intention beaucoup plus parfaite et plus actuelle. L'intention est ce qu'il y a de principal dans nos actes, c'est *l'œil* qui les éclaire et les dirige vers leur fin, *l'âme* qui les inspire et leur donne leur valeur aux yeux de Dieu : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus lucidum erit.* Or trois éléments donnent à nos intentions une valeur spéciale.

240. 1) Puisque la *charité* est la *reine* et la forme des vertus, tout acte inspiré *par l'amour de Dieu et du prochain* aura beaucoup plus de mérite que ceux qui sont inspirés par la crainte ou par l'espérance. Il importe donc que toutes nos actions soient faites *par amour* : ainsi elles deviennent, même les plus communes (comme les repas et les récréations), des actes de charité, et participent à la valeur de cette vertu, sans perdre la leur propre ; manger pour refaire ses forces, est un motif honorable et qui dans un chrétien est méritoire ; mais refaire ses forces en vue de mieux travailler pour Dieu et pour les âmes, est un motif de charité bien supérieur, [168] qui ennoblit cet acte et lui confère une valeur méritoire beaucoup plus grande.